
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Nota di variazioni al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2015 e bilancio
pluriennale per il triennio 2015-2017. C. 2680-bis Governo. (Esame e conclusione) . . . . . 3

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 4

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

SEDE REFERENTE

Domenica 30 novembre 2014. — Presi-
denza del presidente Francesco BOCCIA. –
Interviene il sottosegretario di Stato per
l’economia e le finanze Pier Paolo Baretta.

La seduta comincia alle 15.35.

Nota di variazioni al bilancio di previsione dello

Stato per l’anno finanziario 2015 e bilancio plurien-

nale per il triennio 2015-2017.

C. 2680-bis Governo.

(Esame e conclusione).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento.

Paolo TANCREDI (NCD), relatore, fa
presente che il Governo ha trasmesso la
Nota di variazioni, che modifica le previ-
sioni di entrata e di spesa del bilancio
dello Stato in modo da tenere conto degli
effetti delle variazioni al disegno di legge
di stabilità e delle variazioni al progetto di
bilancio approvate nel corso dell’esame
parlamentare dalla Camera dei deputati.
Osserva che la Nota di variazioni reca
quindi modifiche al quadro riassuntivo

generale del bilancio dello Stato, allo stato
di previsione dell’entrata e agli stati di
previsione della spesa. Fa altresì presente
che la Nota, in conseguenza delle modifi-
che apportate alle previsioni di bilancio,
modifica altresì l’articolo 15 del disegno di
legge di bilancio, aggiornando il totale
generale della spesa.

Rileva, inoltre, che dalla Nota di varia-
zioni risulta che il disegno di legge di
stabilità 2015, come modificato dagli
emendamenti approvati da questo ramo
del Parlamento, determina, nell’anno 2015,
incrementi sul versante delle entrate e
riduzioni sul versante della spesa; mentre
per gli anni successivi determina sul fronte
delle entrate una riduzione di lieve entità
per l’anno 2016, e un aumento delle spese.

In particolare, in termini di compe-
tenza, per quanto riguarda le entrate,
rileva che gli emendamenti hanno deter-
minato un incremento delle previsioni ini-
ziali di circa 737 milioni di euro per l’anno
2015, una riduzione di 9 milioni di euro
per l’anno 2016 e nessuna variazione per
il 2017. Sempre in termini di competenza,
per quanto riguarda le spese finali, osserva
che gli emendamenti approvati determi-
nano, nell’anno 2015, una riduzione del
volume della spesa di 3.162 milioni di

Domenica 30 novembre 2014 — 3 — Commissione V



euro, dovuta in larga parte ad una ridu-
zione delle spese di parte corrente al netto
degli interessi di 3.199 milioni di euro, e
un aumento di 32 milioni di euro delle
spese in conto capitale. Negli anni succes-
sivi, le spese finali aumentano di 121
milioni di euro nell’anno 2016 e di 130
milioni di euro nell’anno 2017.

Per quanto attiene ai risultati differen-
ziali, fa presente che le modifiche intro-
dotte dalla Camera al disegno di legge
presentato dal Governo determinano un
miglioramento del risparmio pubblico nel-
l’anno 2015, in misura pari a 3.930 milioni
di euro. Per quanto riguarda il saldo netto
da finanziare, rileva che esso si attesta a
53.653 milioni di euro nell’anno 2015, a
25.571 milioni di euro nell’anno 2016 e a
13.560 milioni di euro nell’anno 2017.
Osserva altresì che, per effetto dell’appro-
vazione degli emendamenti durante
l’esame in Commissione, si registra un
miglioramento del saldo netto da finan-
ziare di 3.898 milioni di euro nell’anno
2015, dovuto all’approvazione dell’emen-
damento del Governo di modifica dei saldi,
e un peggioramento di circa 130 milioni di
euro nel 2016 e nel 2017, dovuto al citato
emendamento tecnico presentato dal Go-
verno che ha recuperato le risorse deri-
vanti dallo stralcio delle disposizioni estra-
nee al contenuto proprio del disegno di
legge di stabilità. Evidenzia che si tratta,
peraltro, di un peggioramento virtuale, dal
momento che risulta compensato da un
corrispondente miglioramento del saldo
netto da finanziare del disegno di legge di
stabilità quale risultante all’esito dello
stralcio delle disposizioni estranee.

Per quanto concerne il ricorso al mer-
cato, osserva infine che le modifiche in-
trodotte in sede parlamentare hanno com-
portato effetti corrispondenti a quelli esa-
minati con riferimento al saldo netto da
finanziare.

Il sottosegretario Pier Paolo BARETTA
concorda con l’illustrazione svolta dal re-
latore dei contenuti della Nota di varia-
zioni al bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2015 e bilancio
pluriennale per il triennio 2015-2017, de-

liberata dal Consiglio dei ministri nel-
l’odierna riunione pomeridiana.

Barbara SALTAMARTINI (NCD) di-
chiara il voto favorevole del gruppo Nuovo
Centrodestra sul provvedimento in esame.

Rocco PALESE (FI-PdL) dichiara il
voto contrario del gruppo Forza Italia-Il
Popolo della Libertà sul provvedimento in
esame.

Giulio MARCON (SEL) dichiara il voto
contrario del gruppo Sinistra Ecologia Li-
bertà sul provvedimento in esame.

Laura CASTELLI (M5S) dichiara il voto
contrario del gruppo MoVimento 5 Stelle
sul provvedimento in esame.

Maino MARCHI (PD), nell’esprimere
apprezzamento per la celerità con la quale
il Governo ha predisposto la Nota di
variazioni, dichiara su di essa il voto
favorevole del gruppo Partito Democratico.

Francesco BOCCIA, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, pone in
votazione il conferimento del mandato
all’onorevole Tancredi a riferire favorevol-
mente all’Assemblea sulla Nota di varia-
zioni al bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2015 e bilancio
pluriennale per il triennio 2015-2017.

La Commissione delibera di conferire
al relatore il mandato a riferire favore-
volmente all’Assemblea sulla Nota di va-
riazioni al bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2015 e bilan-
cio pluriennale per il triennio 2015-2017.
Delibera, altresì, di richiedere che il rela-
tore sia autorizzato a riferire oralmente.

La seduta termina alle 15.40.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
15.40 alle 15.45.

Domenica 30 novembre 2014 — 4 — Commissione V



ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 341 del 21 no-
vembre 2014, a pagina 33, seconda co-
lonna, ventinovesima riga, e a pagina 34,
seconda colonna, quindicesima riga, sosti-
tuire le parole « Guidesi 37.024 e 37.025 »

con le seguenti: « Gasparini 37.024 e Mi-
siani 37.025 ».

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 344 del 26 no-
vembre 2014, a pagina 490, seconda co-
lonna, quarantaseiesima riga, e a pagina
491, prima colonna, undicesima riga, dopo
le parole: « dall’articolo 3 » aggiungere le
seguenti: « , comma 3-sexies, ».

Domenica 30 novembre 2014 — 5 — Commissione V


